
g¥±Sf§_`;::S

Prefeitura Municipal  de Valente

Tomada de Preços NQ 02 - 002/2021

Processo Administrativo  NQ 344/2021

1
Q E OAD VO

Empresa;
CONSTRUTOF}A  FIBMO  LTDA.

Data.do Termo Aditivo     .
22/12/2021

Objeto:
Contràtação  de empresa especializada para prestação  de serviços de

engenharia para construção de  unidades de Melhorias Sanitárias
DQrmiciliares -MSD,  a fim  de  atender pessoas  Çarentes  em  diversas

localidades  rurais  deste  município,  através  do  convênio  firmado  com  a
FUNASA,  n9  CV  11`44/2017.

'
Número do Contrató:

306/2021

F}egulamen.tação da matéria disposta no artigos 57,  §  2° e 65.  §  2°,  da Lei  NQ 8.ê66/98,  a
saber



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABÀLHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEMAS

Memorando de Secretaria

Senhor Prefeito Municipal de Valente -Bahia.
llmo. Sr.  Ubaldino Amaral de Oliveira.

Venho   através   deste   comunicar  que  devido   a   existência   de  con.sideráveis  saldos  dos

e             ::j:::::Ídcíj:a::tsó à,e::Ítf:çcãeoaTaop*oAxí#op::Çtâ:mnjgn.oo:.ooà:;íroa2t: ::e3toe6í2:o2:::3j2e,t:ía,2coo2n:,r::::::n::
empresa   especializada   para   prestação   de   serviços   de   engenharia   para   construção   de   unidades   de
Melhorias Sanitárias  Domiciliares -MSD,  a fim  de atender pessoas carentes  em  diversas  localidades  rurais
deste  município, Latravés  do  convênio  firmado  com  a  FUNASA,  n9  CV  1144/2017.  Se  faz  neces.sário,  pois
mais vantajoso para a municipaliçlade a prorrogação do prazo de execução e a vigência de tal Çóntrato uma
vez que o mesmQ encQntra-se aguarç]ando aprovação da FUNASA, pe[o prazo de 180 (Cento e oitenta) dias,
tal aditivo é necessário para garantir as execuções dos serviços contratados.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideraçãQ.

Atencios?mente,

Val_ente, Bahia 03,`de dezembro de 2021,

e

Praça Getúlío Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



CONSTRUTORA FIRMO LTDA -ME Rua Anísia Martirü Freitas, ng 81, Centro, Valente -Bahia,
CEP.: 48.890-000 Telr75)982390297 Email : Êenilsonoliveira4894@hotmail.com

CNPJ:13.685.36|/0001-60 l.Est.136£09.093  ME

OFÍCIO 001/2021.

A Prefeitura Municipal de Valente Nesta

OAssunto: Solicitação de Aditivo Prazo.

Valente (BA), 01  de Dezembro de 2021.

A Empresa CONSTRUTORA FIRMO LTDA -ME, pessoajurídica de direito privado com
sede na Rua Anísia Martins Freitas, n° 81, Centro, Valente -Bahia, CEP.: 48.890-000, Estado
Bahia,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°  13.685.361/0001-60,     neste  ato  representada  pelo  Sr°
Genilson Oliveira  Firmo,  portador da Carieira de ldentidade  n°02.790.510-18,  expedido pela
SSP/BA,  devidamente  inscrito  com  o  CPF  n°  550.686.005-63,  a  prorrogação  do  prazo  por
mais  180(cento e  oitenta)dias,  referente ao  contrato  306/2021,  TOMADA DE  PREÇOS  02-
002/2021,   Processo  Administrativo  344/2021   que  tem    como  objeto  de  Contratação  de
empresa especia[izada para prestação de serviços de engenharia para construção de
unidades  de  Me]horias  Sanitárias  Domici[iares  -  IVISD,  a  fim  de  atender  pessoas
carentes em diversas localidades rurais deste município, através de convênio firmado
com a FUNASA, n° CV 1144/2017.

Atenciosamente,0
cstGÇ*,,

CONSTRUTORA FIRMO LTDA IVIE
CNPJ:  13.685.361/0001-60

Genilson Oliveira Firmo Preposto CPF: 550.686.005-63

CONSTRUTORA  FIRMO  LTDA  ME
Rua Anlsla  Martins  Freltas,  81,  Centro,  Valente -Bahia,  CEP:  48890-000 Tel.:  (75)  982390297 -E-mail:

genllsonollvelra4894@hotmall.com  CNPJ :  13.685.361/0001-60   -Insc.  Estadual:  136.909.093  ME



•PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE  D0 PREFEITO
Praça Getúlio Vargas,  01 - Valente - Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Contador da Prefeitura Municipal de Valente -Bahia.

l|mo. Sr. Mauro  Rios Araúj.o.

Venho  através  deste  comunicar  que  fora  recebido  no  meu  gabinete,  oficio  do Secretária
Municipal  do  Trabalho  e  Desenv.  Social  e  Cidadania  -  SEMAS  comunicando  que  devido  a  existência  de
consideráveis saldos, dos objetos  licitados,  e,  em face a aproximação do termino do  prazo do contrato  n9
306/2021,  referente  ao  procedimento  de  licitação TOMADA  DE  PREÇOS  n9.  02-002/2021  que tem  como
objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia para construção de
unidades  de  Me|horias  Sanitárias  Domiciliares  -  MSD,  a  fim  de  atender  pessoas  carentes  em  diversas
localidades rurais deste município, através do convênio firmado  com a  FUNASA,  n9 CV 1144/2017„ se faz
necessário, pois mais vantajoso para a muhicipalidade a prorrogação do prazo de. execução e a vigência de
tal  contrato,   pe]o   prazo  de   180   (Cento  e  oitenta)   dias,  Sendo   que   para  tanto   devemos  tomar  as

providencias contábeis cabíveis,  principalmente no que  concerne  a  existência  de recursos orçamentários,
em face a lei orçamentária de 2022, além dos j.á disponibilizados no procedimento licitatório.

De  tal  sort:e  em  detrimerito. ao  cgntinuísmQ  clos  sewiços  públicos,
venho  consultar  vQssa  Senhoria  acerca  da  disponibilida`de`  de  unidade5  orçamentár!as,  orçamento  2.022

.                 paraseaditaropmzQ.docontratopormaisl80(Centoeon,enta)diasdototaHnicial:,,`..

5em mais para o momento, aprç)yeitç a oportunidade,para renovar
meus sin.ceros votos de``estima e çonsideração.` .

•   . Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centi.o, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



PREI=EITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOF` DE CONTABILIDADE
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente -Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Memorando.

Senhor Prefeito Municipal de Valente -Bahia.

llmo. Sr.  Ubaldino Amaral de oliveira.

Em  atenção a solicitação efetuada  por vossa excelência  referente a existência de recursos
orçamentários  para  cobrir  as  despesas  estimadas  em  futuro  aditivo  de  prazo  ao  contrato  n9,  306/2021,

e             ::n.h,oçaa;r:::: 2:;t2: ÇpoaTau:i::roa,:ã:::â:c::ndt:a::esv:;:oadd,:,vr:à:r;:i.e,s.:'zd.oàena|Ssà|tdeandt:seo:i,ae::an,tá::as:
Segue abaixo as ações do orçamento 2022 a serem utilizadas:

e

ORGÃ0: 4 -FUND0  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE

SECRETARIA: 7-SEC.  MUN.  DO TRABALH0  E DESENV. SOÇIAL E CIDADANIA -SEMAS

1046 -lMPLANTAÇÃO  DE MELHORIAS SANITÁRIAS  DOMIC|LIARES

4.4.9.0.51 -OBRAS E ]NSTALAÇÕES

24 -TRANSFERENCIA DE CONVENIO -OUTROS (não relacionados Saúde e Educação)

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar méuss,inceros votos d`e
estima `e consideração,             -

At`é#iosam`ent'e,

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-OQO -FF: (75) 3263,=2600 / 3263-207&



®

®

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
GABINETE  DO  PREFEIT0
Praça Getúiio Vargas,  Oi  -Vaiénte -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura  Municipal de Valente -Bahia.

llmo. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

`Confçirme oficio do Secretária Municipal do Trabalho e Desenv. Social e Cidadania -SEMAS,
e  conforme  a  disponibilidade  financeira  e  orçamentária  já  confirmada  pelo  contador  municipal,  Venho
através des.te solicitar, se possível, que.esta comissão tome as proyidencias cabíveis para aditar pelo prazo
de  180 (Cento e oitenta) dias o contrato do procedimento licitatório  n9. 02-002/2021 fato este justificado
em face  a  existência  de  saldos  dos  objetos  licitados  que  trazem  vantagens  econômico  finançeira  para  o
município, sendo que para tanto devemos tomar as  providencias contábeis.

De tal sorte em detrimento ao continuísmg do setor de liç`itação  municipal, venho solicitar
de vossa excelência gue tome as providencias cabi'veis para o referido contrato seja aditiv`ado pe|o.,prazo de
i8o (Cento e oitenta) dias além do "cial.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renQvar meus sinceros votos de

Praça Gçtúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



©

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇÕES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente -Ba
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Memorando lnterno de comunicação.

Ao Dpto. Jurídico,

Em   conformidade   a   lei   federal   8666/93,   solicito   que   sej.a   previamente   analisada   a

possibilidade de aditar o contrato do n9. 306/2021,do procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS n9. 02-
002/202|, e que seja elaborado pareceri.urídico,para que o mesmo transcorra em acordo a lei`

Sem mais para o momento, aproveito a oportupid.ad.e para renovar meus sincerç)s votos de
estima e consideração.

Aten.ciosamente,

Valentç -Bahia,13 de dezembro de 2021.

'i,

AGAMENON  PINTO DA SILVA

Presidente da Comissão de Licita
'   r   4     `.        '

?`

Praça Gçtúliçi Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263.2§09 / 3263-2078



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PROCURADORIA JURÍDICA
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente -Ba
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

PARECER JURÍDICO.

"Parecer  elaborado   pela   assessoria  jurídicçi

cc)m o fim de instruir procedimento de aditivo
de prazo a contrato de licitação"

Trata-se   de   procedimento  administrativo   com   o   intuito   de   realizar  aditivo  ao
contrato  ng. 306/2021 do procedimento licitatório TOMADA DE  PREÇOS n9. 02-002/2021, Contratação de
empre.sa`  especializada   para   prestação   de   serviços   de   engenharia   para   construção   Çle   unidades   de
Melhoriassa.niÉá±!aâ,9gmiçiliarÊSLi`MSE!±a.fi±Í!±e:±§nçlÊi'`pLÊsso?s.ç_a_..r.e.nt.Ês_£±dLüÊ±sÊSJ2s=!É±a±Ê=±!±±ajs
deste munitipio, .atrayés do  convênio firmado com  a  FUNASA,  n9  C,V 1144/2017., em face a existência  de
saldo nos objetos licitados que já encontram-se muito próximo ao fim de seu prazo.

o presente proce.dimento veio instr.uído com ofícios e memorandos de solicitações
e demonstrativos dos quantitativos i.á consumidos desde a celebração do contrato.

Nesse  sentido,   cumpre  transcreve[  a   regulamentqção:  da   matéria  disposta   nos
artigos 57 e 65 da` Lei n° 8.666, de 1993, a saber:

e

Art.   57.  A  duração  dos  contratos. rçgido,s  pÇ)r  esta  |ei  ficará
adstrita   à   vigência   dos   respecti.vos   créd`ito.s   orçament.áriQs,
exceto qua.nto `aos relativos:   `

(...)      ,,         `                                                                                               `       `'Í`        ...,. u.                                                       1..=.       `         1..1.'    -..., 1`

l.i  -  à   prestação   de  serv.iços  a  serem  execHtados  de  forma
contínua,  que  poderão ,ter a sua duração  prorrogada  por iguais
e  .sucéssivos   períodos  `éoih   rvistas   à   obtenção`\ de   preços   é

çon_dições   mais   vantajcisas   -para   a   admiristração,   limitada   a     !
ses.senta meses;                                                          +

(...)

4rt. 65. os contratos regidç)5` por est.a Lçi,podçrãQ §çr alterados3
com as devidas justific`atívas, nçis sÊguintes casos:u

11 -por;acordo.das partes:

(...)

para     restabelecer    a     relação     qüe    as   `partes     pactuara'm
iricialmente   entre   encargos   do   contrato   é   'a` retribuição.hda
administraçã.o  para  a  j.usta   remu`neração  da  obra,. serviço  ou
fornecimento,     objetivando     a     manutenção     do     e`quili'brio

econômico-finançeiro iniçi3l do contrato ,...

(...)

Da  dicção  dos dispositivos transcritos em conj`untQ com`o termo dontratual,  pode-
se  depreender,  a  princípio,  que  é  juridicamente  pgssível  o  pretêndido  pela  administração,  pç}is frente  a
informação de que a contratar]te neçessita.de (Objeto da Licitação) parê a devida continujdade dos serviços

públicos i.ustifica tal aditivo no prazo  do contrato inicial.

Ad`emais,  há  que  se  referendar  e  Çomprovar  a  regularidade  fiscal  da  contratada,
bem como se os preços ora .contratados fazem j.u.s aos atualmente prãticados no merçado.

PraçaGetülioVa.rgas,n°01,C.entio,Valente-ÉA-CEP48.89Ó-OPO-FF:.`(75)3.?63-2600/3263-2Q78



PREF:EITURA MUNICIPAL DE VALENTE
pRo€ukADomA ]uRÍDlcA
Praça Getúlio Vargas,  01 - Valente - Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Pertinente   à   disponibilidade   orçamentária   para   cobrir  despesas   da   alteração   pretendida,  .entende-se

prescindível  sua  demonstração  em  face  .ao  auúento  do  prazo  e  sendo  mantido  o  valor  contratual,
merecehdo por tanto ajuste orçamentário em rélação ao valor e dotações já empenhados.

Em  face  de  todo  o  exposto,  recomenda-se  o  retorno  dos  autos  à  Secretaria-
Executiva  deste  ato  para  conhecimento  e  adoção  das  observações  apontadas  nesta  manifestação,  em
especial a consulta dos preços que estão séndo praticados nesta época.

L  ^        Nesse  sentido,  dçve-Se  sa|lentar  que  a   presente  manifestação  toma   por  base,

exclusivamente, os elementQs que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em
epígrafe,  pois  a  `presente  análise   lastreia-se  sob  o  prisma   estritamente  jurídico,   não  lhe  £Qmpetindo
adentrar a conveniência  e  à  oportunidade  dos  atos  praticados  no  âmbito  do  Município  de Vàlente,  nem
analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa dos mesmos.

E a lnformação,

Sub cerisura,

Valenl:e -Bahia, 16 de dezembro de 2021.

Antonio D eJesusRios               -      .;

r Geral

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2600 / 3263.2078



PREFEITURA MUNICIPAL DÉ VALEN+E
SETOR DÉ  LICITAÇõES E CO.NTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01  -Valente -Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

ía   TERMO   AD,T,Vo   DE   PRAZo   Ao   CoNTRATo   Ng

!i#Í§TffÊíí:í!:i;;;ipI;§.!Ai8§¥FíiEfiDiffi:í[ií§ií
•   RLSRSAqâsDEç#E#TUEÉ,cÍEyoi ,  R+VáRvSÉ\sS Dà°ÊàL+RêR5Ê

:'§LN:EAo#CE°ST#Ê3â,FF5NAp#Np:,:p%:¥oD#o#[2E°3íTZÍ;
ESTADO    DA    BAHIA    E    A    EMPRESA    CONSTRUTORA
FIRM0 LTDA.

O  MUNicípio  DE  VALENTE,   Estado  da  Bahia,  com  sede  na  Praça  .Getúlio  Vargas,  n°  Oi,,  Céntro,  nesta
Cidade,  CNPJ  N913.845.896/0001-51,  neste ato representada  pelo  Prefeito  Municipal  UBALDINO AMARAL
DE 0LIVEIRA, portador do CPF n° 086.097.645-91 e  RG  n° 01.542.909-12 SSP/BA,  residente e dç}miciliado a
Rua  19  de  Maio,  n9 80,  8.  Centro,  Valente-Ba,  CEP:  48890-000,  denominado  CONTRATANTE \e  a~empresa
CONSTRUTORA  FIRMO   LTDA.,   situada   na   Rua  ANISIA   MARTINS  FREITAS,  'N9  '81,   Casa.,   Bairro:.  Centro,

Cidade:  Valente  -  BA„  CEP:  48.890-000,  CNPJ  N9  13.68.5.361/0001-60,,  reprçsentada  neste  atQ ..pelo  Sr.
WIVLES   DOS   SANTOS   OLIVEIRA,   RG   N9   15919061   48      SSP/BA,   CPF   N9.   067.737.345176,   doravante
denominada  CONTRAl-ADA,  tendo  em  vista  a  licitação  referida  na  cláusula  primei`ra  deste  i`nstrúmento,
conforme  a  Lei  Federai  ng  8.666/93  e,  resolve-celébrar  o  presente  CoNTRATo,  medi`ante  a.S,.`éláusulas  e
condições seguintes:                                                                                                                                                 ,

CLÁUSULA PRIMEIRA -DA ALTERAÇÃO  DO  PRAZ0  DE EXECUçÃO  DO OBJETO.

0  presente Termo Aditivo tem  por 'objetivo  adjcionar o  prazo  de  execução  e  a  vigência  de tal  contrato,

passando-se.a  partir desta  o  contrato  inicial  n9.  306/2021.  A ter o  seu  prg)zo..de execução  adicionado`180
(cento e oitenta) dias, passando nas`mesmascondições preestabelecidas até o dia 29 de junho, Çle 2022.

A  CONTRATADA obrjga-se  a  fornec`er  o  objeto  desta  licitação  parceladamente,  sob  ordemT§mitlda  pelo

gestor conforme especificações contidas neste edital e ha planilha orçamentária do in.strumentg griginário,
por haver coNCORDADO com o presente aditivo:      /

CLÀUSULA SEGUNDA -DAS ALTERAÇOES ORÇAMENTARIAS:

Devido  à   aprQvação   da   lei   orçamentária   anual   2022  o   contrato   oriÉinal   passará   utilizar  as  seguintes
dota ções.                                                                               `

J                                                    ,,J``

ORGÃO:4 -FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL` DE VALENTE     .

SECRETARIA: 7.SEC.  MUN.  DO TRABALHO  E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEMAS

1046 -lMPLANTAÇÃO  DE  MELHORIAS SANITÁRIAS  DOMICILIARES

4.4.9.0.51-OBRAS E INSTALAÇÕES                                                                                                  !        .

24 -TRANSFERENCIA DE"CONVENIO -OUTROS (nãp relacionados`Seúde e Ec!uçação)

CLAUSULA TERCEIRA -DAS DEMAIS CLÁUSULAS  E CONDIÇÕES.

uJLo d„
(75)3263-2600/3263-207Praça Getúliçi Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF:



H      PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE.-`,:..::`.

SETOR DE LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01 -Valente -Ba
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Ficam   mantidas   as   demais   cláusulas   que   não   colidam   com   as   cláusulas   do   instrumento   originário.
ADICIONANDO-SE APENAS 0  PRAZO E AS DOTAÇOES 0RÇAMENTÁRIAS ACIMA CITADOS no presente termo
aditivo.

E assim, por estarem de acordo, assinam o presente Termo A-ditivo em três (03) vias de igual teor e forma,

para que produzam seus efeitos jurídicos e legais, na presença de 02 (duas) testemunhas signatárias.

Valente -Bahi`a,17 de dezembro de .2021.

Testem
Nome:
CPF/RG:.

J.`  .!=.r.\f  ..... : J\-..-:

G-Gqozff}b

CONTRATADO
CONSTRUTORA FIRMO LTDA..

h#ss#osoÊ#
Representa nte legal

Nome.. |2;Eem  eLL  ±P^.b  5oÁst  ft~±
C:PF|Rií3..IG.ó08.9S8~D3

t`^

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF:(75)  3263-2600 / 3263-2078



Prefeitura lvlunicipal de Valente
SAC -Secretaria de Administração e Fazenda

PRAÇA GETULIO VARGAS, 01  PMV

Centro-VALENTE -BA       CEP: 48890-000

CNPJ: 13.845.896/0001 -51

Nome/Razão Social:

Nome Fantasia:

lnscrição Municipal:

Endereço:

0

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: 000586/2021.E

C,ONSTRUTOFU FIRMO, LTDA ME.

CONSTRUTORA FIRMO

00083/2011                                                             CPF/CNPJ:   13.685.361/0001.60

RUA ANISIA MARTINS FREITAS, 81  CASA

CENTROVALENTE -BA      CEP: 48890-000

RESSALVADO  0  DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL  COBRAR  QUAISQUER  DÉBITOS QUE VIEREMASER

APURADOS  POSTERIOF"ENTE,  É    CERTIFICADO  QUE,  ATÉ  A  PRESENTE  DATA,  NÃO  CONSTAM  DÉBITOS

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

Observação:

**+*r*****..r***+rl:+:r+t*ii:r*.+r*.|i.i]¢+^>À=::::

i=i=iJ-i=i==1=ii-=====iJ-+======J==iJi=iJi-Ji-i-i-iJ=iiiii-i-i=Ji-Ji-=ii-í=i.i=i-íi=i-iiíi-í-i-i=iliii+iiii-ii-=Ji-=i

Esta ceriidão foi erhitida em           ' 22/09/2021

Ce.riídão válida até:   21/112/2021

ç:om E!ase n.o Código Tributário Municipal..

°Estacer[idãoabrangesomentealnscriçãoMunicipalaciiiiai'dentificada.

Código de controle desta certidão:  2600006270350000000413090000586202109228

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificaçãg de sua
autenticidade na lnternet, no endereço eletrônico:
https://valente.saatri.com.br, Eçonômico -Certidão Negativa -, Verifi.car Autenticidade

Atenção: Qualquçr rasura ou emenda invalidará este doc`umento.

lmpresso em |4/12/2021 às 17:31:29



0__

I

Pagina   1   de  1

PODER   JUDICIÁRI0
JUSTIÇA   D0   TRABAI-HC)

CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS   TRABAI.HISTAS

Nome:    CONSTRUTORA   FIRMO   liTDA    (MATRIZ   E   FILIAIS)
CNPJ:    13.685.361/0001-60
Certidão   n°:    56814537/2021
Expedição:    14/12/2021,    às   17:3.0:14
Validade:   11/06/2022   -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedição.

Certifica-se   que   CONSTRÜTORA  FIRMO  liTDA   (MATRIZ  E  FII.IAIS) ,    inscrito (a)
no   CNPJ   sob   o   n°   13.685.361/0001-60,   NÃO  CONSTA   do   Banco   Nacional   de
Devedores  Trabalhistas.
Certidão  emitida  com  base  no  art.   642-A  da  Consolidação  daé  Leis  do
Trabalho,   acrescentado  p.ela  Lei  n°   12.440,   de   7   de   julho   de   2011,   e
na   Resolução  Administrativa   n°   1470/2011   do   Tribunal   Superior   do
Trabalho,    de   24   de   agosto   de   2011.
Os   dados   constantes   desta   Certidão   são   de   respon\sabilidade   dos
Tribunais.do   Trabalho   e   estão   atualizados   até   2    (dois)    dias
anteriores   à   data   da   sua   expedição.
No  caso  de  pessoa  jurídica,   a.  Certidão  atesta  a  empresa  em  relação
a  todos  os   seus  estabelecimeritos,   adência=  ou  filiais.   .
A   aceitação   desta   certidão   co.ndicíona-se   à   verificação   de   sua
autenticidade   no   portal.do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
lnternet    (http://www.tst,jus.br).
Certidão  emitida  gratuitamente.

INFomçÃo  .IMpoRTANTE
Do   Banáo   Nacionai   de   Devedores   Trabaihistas   constam   os.   dados
necessários   à   identificação   das   pessoas   naturais   e   jurídicas
inadimplentes   perante   a   Justiça   do   Trabalho   quanto   às   obrigações
estabelecidas  em  sentença  condenatória  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciári`os,    a    honorários,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimento.s  determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   ékecução   de   acordos   firmados   perante   o   Ministério   Público   do
Trabalho   ou   Comissão   de   Conciliação   Prévia.

I)ú`-.cas   ±   €ugi3st.õé2.e:   Í:ndc@ts=.ji]s.br



MINISTERI0 DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: CONSTRUTORA FIRMO LTDA
CNPJ: 13.685.361/0001 -60

Ressalva.do  o  direito  de  a   Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do suj.eito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

i. constam  débitoé -administradQs  pela  Secretaria  da  Receita  Federai  do  Brasii  (RFB)  com
exigibilidade suspensa  nos termos do  art.15.1. da  Lei  n° 5.172,  de 25  de outubro de  1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),   ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2..cónstam nos sistemas da  PrQcuradoria-Gerài da Fazenda Nacic)nai  (PGFN) d`ébitos in§critos
em Dívida Ativa da União (DAU) com`exi'gibilidade suspensa nos termçis do ari.151  do CTN, ou
.garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazerida Pública em proce§sos de
exeçução fiscal, Ç)u objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.    '

Conforme dispost'o nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mçsmos éfeitos`da ,cer[idão
negativa.

Esta certidão é vá]ida para o estabelecimento matriz e §uas filiais e, ng, ca`SQ de ente federativo, para
_...           todos o§ órgãos e fundos públlcQs da administraçãQ clireta a e[e vinculadQs. Refere`-se à situação do

::jse:,Ínpeaasss!:PanJà,ãd:bjàorádgarapoFEn:cgad:::.N|:â:rÊ:igneoi3:tiãi'vãea24Cã:tjriíhuàçã:S|:3:j.aisprevistas

ânâ::#oçsã.:hdftep:;,aribc.egrioi:.ã:>eos;á<ã:tg:,;*::;fÊ.gv:vr:3:a.çã.odesuaaqtçnticidadç,mlntçrne„os\L

o               Ê:ftiitágà:T,;i:d3%:goroat£;tadTae3ná;oC8%:,as<eh::apeo.fâ:ràad:oBnàugít,ia5.FB,PGFN no , 75"e 2-20,4.
Válida até 26/02/2022.`     .
Códigp de controle da ceriídão: 03BF.4AI C.BA69.F060
Qualquer rasura ou emenda invalidará estç documento.



14/12/202117:32

0

Consulta Regularidade do Empregadcir

£m£NEÕMÉ¥'B±"B±L
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição=        i3.685.36i/oooi-6o
Razão  Socialx=oNSTRUTORA FiRMo L:TDA ME
Endereço:        âJâgê#gàA MARHNS FREITAS 81 CASA / CENTRo / VALENTE / BA/

A Caixa  Econômica  Federal,  no  uso  da  atribuição  que  lhe confere o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  cert:ifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  sit:uação  regular  perante  o
Funç]Q de Garantia  do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certificado   não   servirá   de   prova   contra   [obrança   de
quaisquer  débitos   referent:es  a   coritribuições   e/ou   encargos  devidos,

•. decQrrent:es das obrigações com Ó FGTS.

Validade-:14/12/2021 a  12/01/2022

Çertificaçãp Número: 2021121401122135632774

ihformação obtida  em  14/12/202117:29:25

â.nudti'.:',z.ançaãdoad:st:erç£cfta':`â:dodepa:au,ço:,,ciàãdeprenvàstos:teeTdaL:ta:#
Www.caixa.gov.br

https://consulta€rf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf ini



GOVERNO D0 ESTAD0 DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão:  14/12/2021  17:37

Certidão Negativa dé Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos ar(s.113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de |981 -Código
Tributário do Estado da Bahia)

Cer{idãci  N°: 20215181191

RAZÃO SOCIAL

CONSTRUTORA FIRM0 LTDA

lN§CRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

•  136.909.093  -BAKAI)0 13.685361/0001ú0

-  Fica cehificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilídade da pessoa flsica ou jurídica acima
identificada, rela.tivas aos tributos admini§tradps por esta Secretaria..

Esta certidão engloba todos:os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos. inclusivç os inscritos na Dívida
.    .    Ativa, de competência da Prc)curadoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública dci Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos qiie víerem a ser apurados posteriormente.

0 Emitidaeml4/12/2o21,Çonformeporta'rian°918/99,àehd`o.válida.por6o`dia§,contadpsapariirdadatadeé;ua
ehissão.

A AUTENT[C[DADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVAbA NAS INSPETOR.IAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou nQ CNPJ da
Secretaria da F`eceita Federal do Ministério da Fazenda.

.'.     .       L`.                              .``    -.

Página 1  de  1 RelcertidaoNegativa.rpt



Í_.__..i--=-_L.ii,.ii..-i.....:.._='_-.=._.`_=-

•1

pREFEITuln MUNlclpAL DE
evALENTE PUBLICA=

I    ^.EXTRATO DE 19 TERMO ADITIVO DE  PRAZO AO CONTRATO  N9 306/ TOMADA DE PREÇOS N° 02-002/2021:

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE SERvlços  DE  ENGENHARIA  PARA  CONSTRUÇÃQ  DE  UNIDADES

DE  MELHORIAS  SANITÁRIAS   DOMICILIARES   -MSD,  A  FIM   DE  ATENDER  PESSOAS  CARENTES  EM   DIVERSAS  LOCALIDADES  RURAIS

DESTE MUNICÍPIO

REDE GEFUL SEF`VICOS
LTDA:08241186000182

3E*ãEg6bÉyÉ£EÊJERCAo.cos::=E£:Ôz.LtTEê#,`k':#i°F2ü
Êâ#mgJ:T:£:lou,üúRf=e=,A'
locobon'
Daia: 202 l .lz40 t 7"Omo



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -  BA

QUINTA-FEIRA

30  DE  DEZEMBRO 0E  2021

ANO V -EDlçÃO N. 231

Edíção eletrônica disponível no slte www. Dm`/alente.trarispa rencia oficlalba.com.b r e garantido sua a utenticidad e por cerüficado d lgltal ICP-BRASI L

MUNICIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO A0 CONTRAT0 N° 306/2021 -TOMADA DE PREÇOS N° 02-002/2021,

PROCESS O ADMNSITRATIVO 344/2021.

OBJETO:  Contratação  de  empresa  e§pecializada para prestação  de.serviços  de  engenharia para  constnição  de unidades  de  Melhorias
Sanitárias Domiciliares - MSD, a fim de atender pessoas carentés em diver§as locaüdades rurais deste município, atrávés do convênio
fima.do com a FUNASA, n° CV 1144#017. Contratada: CONSTRUTORA FRMO LTDA, CNPJ N°  13.685.&61/0001 -60. Aditivo de
Prazo:  180 (cento e oitenta) até 29 dejunho de 2022. Data do Aditivo: 17/12#021.

Valente-Ba,17 de dezembro de 2021.

UBALDINO AMARAL DE OLIVERA
Prefeito

Q

Ô

www.valente.ba.gov.br


